— 1 —

省科学技术厅关于开展2021年全省高新区

“安全生产月”活动的通知

各省级以上高新区管委会：

为全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和

对江苏安全生产工作的重要指示批示精神，深入开展全省安全生

产专项整治三年行动，大力提升全民安全素质和应急技能，根据

《省安委办关于开展2021年全省“安全生产月”活动的通知》（苏

安办〔2021〕20号）要求，现将开展2021年全省高新区“安全生

产月”活动有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实习近平总书记关于安全生产的重要论述，特别是习近平总书记

江苏省科学技术厅文件

苏科区发〔2021〕114号

— 2 —

视察江苏重要讲话指示精神，以推进专项整治集中攻坚战为主

线，围绕工业企业安全生产风险报告、危化品使用安全专项治理、

安全发展示范城市创建等重点工作，全面集中深入开展有力度有

亮点有特色有成效的系列安全生产宣传教育活动，广泛凝聚全社

会安全发展的共识、智慧和力量，助力提升全省高新区本质安全

水平，为庆祝建党100周年营造稳定的安全生产环境。

二、活动时间

6月1日至30日。

三、主要内容

（一）推动学习习近平总书记关于安全生产重要论述精神走

深走实。各省级以上高新区要结合党史学习教育，深入学习习总

书记关于安全生产的重要论述，组织集中观看学习《生命重于泰

山——学习习近平总书记关于安全生产重要论述》电视专题片。

深入开展“百团进百万企业千万员工”活动，高新区党政主要负

责同志深入基层一线和企业开展1次安全生产专题宣讲，强化安

全责任落实。要充分运用高新区门户网站、微信公众号等平台，

通过基层宣讲、知识竞赛等形式，开展多形式全方位宣传，持续

推动习近平总书记关于安全生产重要论述入脑入心、见行见效。

（二）开展高新区安全专项整治集中攻坚战。各省级以上高

新区要紧密结合高新区安全专项整治三年行动2021年重点工作

任务，深入开展专项整治集中攻坚战。扎实推进工业企业安全生

产风险报告，推动高新区内规上工业企业今年6月底前全部完成

首次风险报告；扎实推进危化品使用安全专项治理行动，开展危

— 3 —

化品使用安全宣传教育；积极参与安全发展示范城市创建，宣传

展示各地创建国家级、省级安全发展示范城市的生动实践和经验

做法。各省级以上高新区要积极开展高新区安全专项整治集中攻

坚战专题宣传，围绕防范化解风险隐患、遏制重特大事故，宣传

隐患整改、打非治违、责任落实、安全诚信、安全承诺、专家服

务、精准执法、举报奖励等经验做法，曝光突出问题和反面案例，

强化舆论监督引导，压紧压实主体责任，建立健全安全隐患排查

和安全预防控制体系，推进形成更加完备、更具特色的高新区安

全生产长效机制。

（三）开展“6.16安全宣传咨询日”等活动。6月16日，各

省级以上高新区要深入基层、走进群众，通过线上线下结合方式，

广泛开展安全宣传咨询，深入普及安全应急知识常识。要积极组

织参与“回顾安全生产月20年”“测测你的安全力”等安全生产

知识竞赛。要积极要开展群众性安全隐患排查和警示教育活动，

发动企业职工开展“安全红袖章”“事故隐患大扫除”“争做安

全吹哨人”行动。要持续开展安全生产领域有奖举报，鼓励群众

举报安全隐患和违法违规行为。

（四）推进安全宣传“五进”工作。各省级以上高新区要认

真贯彻《省安委办关于印发<2021年度安全宣传“五进”工作方

案>的通知》要求，积极用好“全国安全宣教和应急科普平台”，

开展“全省安全应急科普环省行”活动，提升全民安全素质和社

会整体安全水平。要深化安全文化示范企业创建，组织开展“安

全行为红黑榜”“我是安全培训师”“安全生产特色工作法征集”

— 4 —

等安全文化示范企业创建活动，引导企业职工自觉自愿落实安全

生产责任。要组织开展综合性应急演练，提升社会公众应急技能，

切实增强公众安全应急知识和自救互救能力。

各省级以上高新区要高度重视、周密部署、精心组织，全面

落实“安全生产月”活动工作要求。请各省级以上高新区于7月1

日前将本高新区“安全生产月”活动总结和高新区“安全生产月”

活动进展情况统计表（详见附件）报送省科技厅。

联系人：朱开南，025-58710362，zhukn_kj@js.gov.cn。

附件：高新区“安全生产月”活动进展情况统计表

江苏省科学技术厅

2021年5月28日

    （此件主动公开）

抄送：省安全生产专项整治领导小组办公室，各设区市科技局，各

有关县（市）科技局。

江苏省科学技术厅办公室 2021年5月28印发

— 5 —

附件

高新区“安全生产月”活动进展情况统计表

活动项目 内容要求 进展情况

专项整治等宣传活动

组织各类媒体报道专项整治重点任务进展

情况、工作成效，宣传隐患整改、打非治违、

责任落实、安全诚信、安全承诺、专家服务、

精准执法、举报奖励等经验做法，曝光突出

问题和反面案例，强化舆论监督引导，推进

形成更加完备、更具特色的江苏安全生产长

效机制。广泛发动企业职工开展“安全红袖

章”“事故隐患大扫除”“争做安全吹哨人”

等活动。

组织媒体报道专项整治重点任务进展情

况、工作成效等（  ）次，刊发新闻报

道（   ）篇；

宣传推广经验做法（  ）个，刊发新闻

报道（  ）篇；

企业开展“安全红袖章”“事故隐患大

扫除”“争做安全吹哨人”等活动（   ）

场，参与（   ）人次。